Дело № 5-90-67/2020

УИД:.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Феодосия                                                                      17 февраля 2020 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности

фио, паспортные данные, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 8.17 ч. 2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

адрес... совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.17 КоАП РФ -  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической адрес или открытом море, при следующих обстоятельствах:

дата в период с время до время на побережье Черного моря вблизи адрес, между г. ... и адрес, в ходе осуществления пограничной деятельности выявлен гражданин РФ фио осуществляющий любительское и спортивное рыболовство в акватории Черного моря в вышеуказанном районе. В ходе осуществления пограничной деятельности установлено, что гражданином адрес .... в ручную добыты (выловлены) водные биологические ресурсы вида краб в количестве 1 экземпляра общим весом ... кг. Вышеуказанные водные биологические ресурсы изъяты и переданы на ответственное хранение старшине (Отделения (погз) в г. фио в адрес управления ФСБ России по Республике Крым старшему прапорщику фио Исходя из вышеизложенного своими действиями гражданин адрес.... нарушил п. 53 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 01.08.2013 № 293.

адрес... в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал полностью, ходатайства суду не заявлял.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину адресН. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина адрес... в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- протоколом об административном задержании от дата (л.д.1-3);

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.4-6);

- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.7-10);

- объяснением адрес.... от дата (л.д.11-12);

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата (л.д.15);

- видеозаписью (л.д.17);

- показаниями свидетеля фио от дата (л.д.18-19);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.20-21);

- письмом наименование организации от дата (л.д.22);

- выпиской их ЕГРИП (л.д.23-27);

- определением о назначении экспертизы от дата (л.д.35-38);

- заключением эксперта по осмотру водных биологических ресурсов от дата (л.д.39-41);

- запросом о предоставлении информации по делу об административном правонарушении от дата № ... (л.д.42-43);

- скриншот ответа эксперта управления судебных, таможенных экспертиз и оценки ТПП Ростовской области от дата (л.д.44-45);

- актом приема-передачи изъятых вещей на хранение от дата (л.д.46);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.47-48);

- письмом наименование организации от дата (л.д.49);

- расчетом суммы административного штрафа от дата (л.д.50-51);

- определением об истребовании сведений от дата (л.д.56-58);

- письмом наименование организации от дата № ... (л.д.60).

В силу статьи 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрена ответственность за  нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море в виде наложения административного штрафа на должностных лиц от одного до полуторакратного размера стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, с конфискацией судна и иных орудий совершения административного правонарушения или без таковой.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, образуют действия (бездействие), выразившиеся в нарушении правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.

Отношения в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов регулируются, в том числе Федеральным законом от 20.12.2004 № 166-ФЗ «О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов» (далее – Закон) и Правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства для каждого рыбохозяйственного бассейна в соответствии со статьей 43.1 указанного Федерального закона.

В соответствии с частями 1 и 4 статьи 43.1 Закона № 166-ФЗ Правила рыболовства являются основой осуществления рыболовства и сохранения водных биоресурсов. Правила рыболовства обязательны для исполнения юридическими лицами и гражданами, осуществляющими рыболовство и иную связанную с использованием водных биоресурсов деятельность.

Приказом Минсельхоза России от 01.08.2013 № 293 утверждены Правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна (далее – Правила рыболовства), согласно п. 53 которых запретными для добычи (вылова) виды водных биоресурсов являются: морские млекопитающие, осетровые виды рыб, черноморский лосось, шемая, светлый горбыль, морской петух, морской конек, губан зеленый, каменный окунь, морская ласточка, морской черт, арноглосса, бычок головач, усачи, форель, пуголовка звездчатая, морские иглы длиннорылая и толсторылая, вырезуб, миноги, усатый голец, малый рыбец, бычок четырехполосный, устрицы, крабы, самки рака пресноводного, вынашивающие икру и личинок.

Таким образом, суд считает, что в действиях адрес.... имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по части 2 статьи 8.17 КоАП РФ – нарушение правил и требований, регламентирующих рыболовство во внутренних морских водах, в территориальном море, на континентальном шельфе, в исключительной экономической зоне Российской Федерации или открытом море.

При назначении наказания в соответствии со статьями 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность адрес... суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Согласно пункту 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 27 «О практике рассмотрения дел об административных правонарушениях, связанных с нарушением правил добычи (вылова) водных биологических ресурсов и иных правил, регламентирующих осуществление промышленного, прибрежного и других видов рыболовства», санкцией части 2 статьи 8.17 КоАП РФ предусмотрено назначение административного штрафа в размере, кратном стоимости водных биоресурсов, явившихся предметом административного правонарушения.

Стоимость таких ресурсов должна определяться на момент окончания или пресечения административного правонарушения на основании государственных регулируемых цен в случае, если таковые установлены, либо исходя из рыночной стоимости биоресурсов (в частности, с учетом данных, полученных от рыбодобывающих предприятий, торгово-промышленных палат). В случае необходимости стоимость биоресурсов может быть определена на основании заключения эксперта (пункт 1 части 1 статьи 3.5, части 1 и 2 статьи 27.11 КоАП РФ).

Как следует из предоставленного расчета суммы административного штрафа предоставить сведения о средней рыночной стоимости 1 кг водных биологических ресурсов вида краб каменный по состоянию на дата не представляется возможным, поскольку является запретным для добычи (вылова) в акватории Черного моря. В связи с чем расчет произведен в соответствии с ч. 2 ст. 3.5 КоАП РФ, согласно которой размер административного штрафа не может быть менее сто рублей.

При таких обстоятельствах, а также учитывая личность адрес... суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в однократном размере стоимости водных биологических ресурсов, явившихся предметом административного правонарушения, без конфискации орудий совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ, статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

БЕЗБОРОДЫХ фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 8.17 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма без конфискации орудий совершения административного правонарушения.

Водные биологические ресурсы краю в количестве ... единицы весом ... кг., находящиеся на хранении в ... фио ... от дата) - уничтожить.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35726000, Код бюджетной классификации доходов 828 1 16 01083 01 0017 140, УИН 0.

Разъяснить адресН., что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                     Г.А. Ярошенко